

VIDENSKAB OG PRAKSIS | AKADEMISKE AFHANDLINGER

- Nguyen TH, Tran TH, Thwaites G et al. Dexamethasone in Vietnamese adolescents and adults with bacterial meningitis. *N Engl J Med* 2007;357:2431-40.
- Scarborough M, Gordon SB, Whitty CJ et al. Corticosteroids for bacterial meningitis in adults in sub-Saharan Africa. *N Engl J Med* 2007;357:2441-50.
- Peltola H, Roine I, Fernandez J et al. Adjuvant glycerol and/or dexamethasone to improve the outcomes of childhood bacterial meningitis: a prospective, randomized, double-blind, placebo-controlled trial. *Clin Infect Dis* 2007;45:1277-86.
- Molyneux EM, Walsh AL, Forsyth H et al. Dexamethasone treatment in childhood bacterial meningitis in Malawi: a randomised controlled trial. *Lancet* 2002;360:211-8.

> AKADEMISKE AFHANDLINGER

M.Sc. Kari Tanderup:

Optimering af stråledosis ved behandling med radioaktive kilder i lokalt avanceret cervixcancer
Ph.d.-afhandling



Forf.s adresse: Onkologisk Afdeling, Århus Sygehus, Nørrebrogade 44, DK-8000 Århus C.
E-mail: ktanderup@as.aaa.dk
Forsvaret fandt sted den 11. januar 2008.
Bedømmere: *Erik Van Limbergen*, Belgien, *Jack Venselaar*, Holland, og *Søren Laurberg*.
Vejledere: *Jacob Lindegaard*, *Dag Rune Olsen* og *Cai Grau*.

Sundhedsstyrelsen

Vejledning om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser

Sundhedsstyrelsen har udgivet en revideret version af vejledningen fra december 2000 om behandling af børn med antidepressiva, antipsykotika og centralstimulerende midler. Den nye vejledning har titlen »Vejledning om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser« og kan findes på www.retsinfo.dk.

I vejledningen præciseres kravene til den omhu og samvittighedsfuldhed, en læge skal udvise ved medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser.

Psykiske lidelser, der kan behandles medikamentelt hos børn og unge, omfatter blandt andet depression, tilstande med tvangshandlinger og tvangstanker (*obsessive compulsive disorder* (OCD)), angst, hyperkinetiske forstyrrelser, psykotiske tilstande, f.eks. skizofreni, og Tourettes syndrom.

Vejledningen henvender sig til speciallæger i almen medicin, speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri, speciallæger i pædiatri og andre læger, der deltager i behandlingen af børn og unge med psykiske lidelser. Den omfatter medikamentel behandling af børn og unge under 18 år, både akut og stabiliserende behandling, samt vedligeholdelsesbehandling.

Det er en børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægeopgave at vurdere, hvornår et barn eller en ung med psykisk lidelse har behov for medikamentel behandling og at indlede denne. I særlige tilfælde kan indikationen dog også stilles af andre læger med kendskab til den pågældende lidelse hos børn og unge, f.eks. pædiatere. Dette er nærmere uddybet i vejledningens enkelte afsnit. I akutte tilfælde kan speciallæger i almen medicin påbegynde behandlingen efter konference med en børne- eller ungdomspsykiater. Barnet skal altid samtidig henvises til en børne- og ungdomspsykiatrisk specialafdeling.

Anne Mette Dons
Helle Landberger Johansen

Find referater af denne uges akademiske afhandlinger på www.ugeskriftet.dk under
>Seneste nummer >Akademiske afhandlinger